
к
REFLEX

CS •  Společenský týdeník 

ročník III •  číslo 46 •  9. listopadu 1992 
Vydává ІЕ Ш Х  s. sr.o.

Editor
PETR HÁJEK 

Výrobní ředitel 
DR. Ј1Ќ1FLEYBERK 
Obchodní ředitel

INO. RUDOLF STÁHLICH

Redakce časopisu 
Šéfredaktor

DR. RADEK BAJGAR 
Zástupce šéfredaktora 

MARTIN VACEK 
Redakční rada 

Jaroslav Hůlka. Karol Kállay. Vladislav Najbrt. 
Boleslav Polívka. Jan Němec 

Vedoucí výtvarník Aleš Najbrt: 
vedoucí odděleni reportérů Zdeněk Cech 

vedoucí odděleni domácí politiky 
Daniel Hmbý 

vedoucí zahraničního odděleni Tomáš Klvaňa 

vedoucí kulturního odděleni dr. Pavel Melounek 
obrazový redaktor Jiří Bartošek 

vedoucí produkce dr. Pavel Taněv 
vedoucí vydáni Olga Myslivečkovi, 

dr. Luděk Vondra. dr. h a  Ženková 
vedoucí inzerce ing. arch. IgorGargoš 
redakce Dana Braunova. Jiří X. Doležal. 

Tomáš Feřtek. dr. Jan Holeyšovský. Dan Hmbý. 
Vratislav Janda. Bea JireSová. Petr Jedinák. 

Vladimíra Jelínková Viktorie Kafková Josef Klima. 
Lenka K rá lov i David Kraus. Pavel Kovář. 

Michaela Kuchařová Jan Lacina.
Stanislav Moll. David Prudký. František Onmann. 
Bohumil Pečinki Zdeněk Pokorný. Jan Reinisch. 

František Růžička. David Smoljak.
Jaroslav Sajlar. Milan Tesař. Petr Tschakert.

Eva Valentová, mgr. Jan Zvelebil. Pavel Žáček, 
výtvarné odděleni Pavel Beneš, Roben Geisler. 
D im itrij Gaydečka. Aleš Homonický. Pavel Lev. 

Vladimir Ryba. František Stach. Ivana Vrátníková 
Redakce a administrace,

Reflex Club a inzerce 
Alšovonábř.4.11001 Praha I.te le fon231 77 84. 

231 09 71.232 70 00.232 71 18.232 87 63. 
telefax 232 70 81 

Sází a reprodukuje AMOS9 
Tiskne NAŠE VOJSKO 

Vlastina 23,165 00 Praha 6 
Rozšiřuje PNS a soukromí distributoři 

Informace o předplatném podá 
a objednávky (i ze zahraničí) přijímá redakce 

a PNS
Podávání novinových zásilek povoleno 

Ředitelstvím pošt Praha č .j.  477/91 — NP 
ze dne 8.4.1991 

Index 46280

TISKNEME VŠECHNO, CO ZA TO STOJI 
Ostatní, i redakci nevyžádané, vracíme 

Cena 10,— Kčs, pro předplatitele 9,— Kčs 
PRO ČLENY REFLEX CLUBU ZDARMA 

© í  E Fí E X. All rights reserved.

Ш  Ш  Z jeven i Раппу M arie zm ěn ilo  nejen ž ivo t s tuden tky
Я  Я  Katky, ale i občanů obce L itm anové. M ísto  na v rcho lku

Я Л  tak  zvané svaté  ho ry , kde se Panna Maria z jev ila , se
■  s ta lo  pou tn ím  m ístem , k teré  dnes navštěvu jí tis íce  lid í
: I  z ce lého  S lovenska.

S ylveste r S ta llone  snad konečně poch op il dob ře  m íně
né rady svých  p řá te l a přesta l s i h rá t na trucov itou  
hvězdu. Podle je h o  pos ledn ího  vyznání se za své p řed 
chozí ch o vá n i s tyd í a hod lá  se riózně  p řis tu p o va t ke své 
budoucí um ělecké kariéře.

<E
</>
CÚ
0

Titulní foto RYSZARD HOROWITZ 

2  ÚVODNÍK
6  SKINHEADSKÝ STÁT (Radovan Slánský)

Když se člověk ocitne sám proti přesile, nem á na svoji obranu 
nic než p rávo  na sebeobranu. Pokud mu ho soud vezm e, je lepší 
pros it o  h o lý  ž ivot.

1 0  REFLEXE • Rediguje Dan Hrubý 

1 6  REPORTÁŽ.
RIZIKO (Zdeněk Čech, M a rta  Fendová)
Dříve se na zýva ly  Herm ann G öring  W erke, později S talinovy zá
vody, v  současnosti Chem opetrol. N ázvy se m ěnily, podm ínky 
vý ro by  zůstávaly. N as lád lý  všudypřítom ný pach jako  by ulpel 
na  celém oko lí, k  nebi m íří zásobníky na etylén. Kontinuitu o b 
razu k ra jin y  um ocňuje možné riz iko . Co kdyb y  to  jednou bouch-

2 0  REFLEX CLUB • Připravuje Martin Vacek 
2 2  V Y  - M Y • Rediguje Eva Valentová 

2 4  PROBLÉM
ČESKÁ VERZE - HLAVA XXII
Kdysi zde b y l vo d y  dostatek. Potom však p řiš la  doslova po h ro 
m a. N a nejvyšších místech by lo  rozhodnuto o  výstavbě nádrže 
no p itnou  vodu. Rázem se obec O bo ra  oc itla  v  obklíčení druhým  
vodohospodářským  ochranným  pásmem. Z id y ly  se stala doslo 
va  traaédie . Zákaz stíhal zákaz a  vrcholem bylo  zrušení příjez
dové kom unikace. Pak už by l jen krůček k  zastavení místních 
vodních zdrojů a  výsledkem  je  voda z cisteren.

2 6  ŠKOLA
AKADEMIE (Tomáš Feřtek)
V  te lev iz i či tisku nejsou o  této škole žádná bom bastická p ro h lá 
šení. Zde se planě neexperimentuje. Kvalitní škola se budu|e roky, 
a  ne ze dne na den. Poctivá práce studentů i pedagogů vede ke 
kýženému cíli, říká pan  ředitel. Seriózní přístup se projevuje
1 v oblékání. Zaket to  b ý t nemusí, a le  bermudy snad patři na pláž. 

3 0  POLITIKA
SEDMÁ VELMOC V  AMERICE (Věra Krincvajovó)
Am erickém u nov ináři p ři jeho  profesi pom áhá: p rvn í dodatek 
k ústavě, tj. p rávo  veřejnosti vědět. Sluneční právo, t j.  p rávo  ve
ře jnosti sledovat otevřená jednání veřejných a  státních institucí, 
a též v  neposlední řadě dů ležitost pub likovaných m ateriálů. 
Pokud překročí no v inář dané m antinely, obvykle  následuje trest, 
žaloba na nemalou částku.

3 4  ROZHOVOR
KEITH JARRETT: TOUŽÍM NECHAT SE SPÁLIT (Petr Dorůžka] 
Pianista a  skladatel Keith Jarrett je  znám nejen odborné, a le  i la 
ické veřejnosti. O dborn íci o  něm pu b liku jí studie, ro zbo ry  sk la
deb, stylu, ale m á lokdo ví o  jeho niterném  soukrom í.

3 8  ŽENA
KRVAVÉ ŽENY (Dan Hrubý)
Korida je  v našich představách krá lovstvím  nebezpečí, napětí 
a  k rve , ve  kterém dom inu je  muž. Dnes i to to  jedna z posledních 
dom én muže neplatí. Do světa k rve , násilí a  sprostých kleteb 
vstoupily  ženy. V stoup ily sebevědomě o  rázem  se sta ly  h rd in ka 
m i arény. Jejich jm éna se vyslovu ji s pověstným zatajením  de 
chu.

4 4  REPORTÁŽ
ZÁZRAK (Beata Jirešovó)
N a  počátku to  b y ly  jen turistické vý le ty  na vrcholek ho ry , ko ru 
nované opékáním  špekáčků p ř i pěkném počasí či posezením 
v  po lorozb itém  seníku p ř i dešti. Jednoho večera se rázem  všech
no  zm ěnilo. Žákyni střední ško ly Katce se dostalo té  m ilosti 
a  z jev ila  se jí Panna M a ria . O d té d o b y  na vrcholek svaté hory 
pu tu jí zástupy věřících ze široka da leka.



5 2  FOTOGRAFIE
DÍRA (V lad im ir Birgus)
Jméno Ryszard H oro w itz  je  ve světě rek lam ní fo togra fie  dnes již 
pojm em. Specifické v iděn i světa násobené využitím  m oderní v ý 
početní techniky přineslo do  světa nenápaditých reklam  oživeni. 
Díla, která z jeno rukou vycházejí, okouzlu jí rozletem fan tazie , 
neotřelostí nápadu, vý tvarnou  působivostí a  и  odborn íků vyvo lá 
va jí střídavě nadšení a  rozpaky.

5 8  HUDBA
VJECAŔI (M ilan Tesař)
Laik si nedovede představ it p rob lém y doprovázející zrod elpíč- 
ka . Těžká práce i re laxace - to  vše směřuje jen к  jedinému. 
Natočení jedenáctí skladeb druhého a lba  skup iny W anastovy 
vjeci.

6 4  CAUSA
KAREL KACHYŇA (Pavel Melounek)
Jedna z nejznámějších postav poválečné československé k ine
m atografie. Pamětníci ze šedesátých a  sedmdesátých le t si o k a 
mžitě vyba v í několik titu lů , a le  o  osobnosti režiséra, osobních 
a  tvůrčích problém ech z té to  s ložité doby ví m álokdo.

6 8  LABYRINT • Rediguje M ilan Tesař 

7 0  TELEVIZE 
7 4  K RIM I

VRAŽDA (Jiří X. Doležal)
N ásilí se stalo v  současností fenom énem  doby. Přepadení, loupe
že, sexuální násilí v televizní či film ové podobě příjem ně d rá ž d i
ly, v  realitě  však děsí. S obavam i lidé opouštějí byd liště , s o b a 
vam i se vracejí. Pozvolna sice otupují, a le  opět je  šokuje ještě 
drastičtější form a násilí. Dnes tak častá vražda.

7 7  ČLOVEK V  N O U ZI • Rediguje Jiří X. Doležal 
DARY AMERIKY (Jiří X. Doležal)
Am erický subkontinent da l Evropanům m noho dobrého. Rajská 
jab líčka , kukuřic i, b ram bo ry , a le  též tabák, d ro g y  a  venerické 
choroby. V  m írném k lim atickém  pásu se d a řilo  zejména těm da 
rům  méně vítaným . Nam ítnete: ale to  by lo  ve  středověku. V  sou
časnosti ke  kapavce a syfilidě  p ř ib y l ještě AIDS. Dárek kdoví od 
kud . Zákeřná choroba, časovaná smrt, ovšem i ta  zdánlivě lehčí 
onemocnění bezpodm ínečně vyžadují odbornou léčbu. 
Zanedbáním  se i ona pozvolna stávají časovanou bombou.

8 0  ŠANCE 
8 2  KŘÍŽOVKA  
8 4  TESTY
8 7  NÁVRAT 

MÍSTO (Dan Hrubý)
Kdysi dávno  p rý  si na tento kopec sedl praotec Cech a  řek l něco 
o  zaslíbené zem i mlékem a  strdím op lýva jící, to lik  kro n ikář 
Kosmas. Jak to do p a d lo  a  k d o  všechno к  nám na to m léko a  str
d í  přiše l, z  historie i nedávné víme. Naši předkové zde na pa 
m átku příchodu praotce Čecha postav ili ro tundu. Přečkala véky, 
změny režim ů, filo zo fií o  ja ko  varovné memento ční k nebi.

88  P O S LE D N Í P Ř ÍP A D  M A J O R A  Z E M A N A
(Kája Saudek, Jan Reinisch.Jiří Procházka)

9 0  ZÁKULISÍ
OBRÁCENÍ S. S. (Garth Pearce, N . Y. T.)
Sylvester S tallone se snad již  konečně našel, alespoň tom u na 
svědčuje jeho poslední prohlášení, a  co více, méně teatrálnosti 
v  jeho veřejném vystupování. Zm izela ozbro jená ochrana , h rd i
na se konečně přestal tajem ně skrývat. Doufejm e, že tato změna 
bude b lahodárná  i pro jeho další um ělecký vývo j.

9 2  REFLEXTRA 
9 5  ZA 1 6 8  HODIN

Do k rá lovs tv í m užů p ro n ik ly  konečně i ženy. Toreadorka, do  nedávna pro fese  p ro  ženu nedostup 
ná, se sta la  sku tečností. C ris tina  Sánchezová se sta la  rázem m iláčkem  pu b lika  a svým  um ěním  se 
m užům  p lně vy rovná . V je jích  stopách k ráče jí další. Spo jen í nebezpečí, b ru tá ln í síly, k rve  a ženské 
k řehkosti nap lňu je  ochozy s ta d ió nů  a b ýč í rohy m íříc í na žen ino b řicho  vyvo láva jí pověstné  zata
jen í dechu končící až ú levným  výdechem  p ři v ítězs tv í to readorky.

Hotel vzdá lený nece lých  tř in á c t k ilo m e tru  od  O stravy sm ěrem  na Opavu by se náhodném u ná
vš těvn íkov i m ohl zdá t na p rvn í poh led  zv láštn í. Vysoké ceny, zv lá š tn í uvo ln ě ný  režim . Když si 
však uvědom í, že je  to  v las tně  luxu sn í nahrávací s tud io , po ch op i p rinc ip . P racuje se zde v  každé 
denní č i nočn í době, takže z m alého nočn ího  session  m ůže vze jít nápad, k terý se hned rea lizuje. 
V tak  tvů rč í a tm osfé ře  vzn iká  druhé e lp íčko  sku p in y  W anastovy v jeci.


